

# DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata 4— Lwów, czwartek 1 września 1938 r. Prenumerata 3-75 Nr. 240

Ministrowie będą oczekiwali w pobliżu Londynu...

## Anglia w obliczu grozy wojny Chamberlain informuje króla o rozwoju rokowań

Londyn, 31. 8. (PAT) Wczoraj rano rozpoczęła się pod przewodnictwem premiera Chamberlaina narada obecnych w Londynie ministrów celm zbliżenia sytuacji w Europie środkowej w Berlinie, wiadomości dostarczonych przez członka misji lorda Runcimana Ashtona Gwatkina oraz doniesień poszczególnych stolic Europy środkowej i wschodniej.

Po naradzie ministrów opublikowano komunikat, głoszący, że ministrowie wyrazili całkowitą zgodę na dotychczasową akcję oraz na politykę

jaka winna być prowadzona w przyszłości.

Nowe zebranie ministrów nie jest zamierzone, lecz ministrowie będą przebywać w niewielkiej odległości od Londynu.

W związku z tym komunikatem Ag. Reutersa zaznacza, iż polityka Wielkiej Brytanii będzie polegała na kontynuowaniu wysiłków pojednawczych przy jednoczesnej bacznej obserwacji wszelkich ewentualnych nagłych zmian, mogących zaistnieć w rozwoju sytuacji.

Premier Chamberlain wyjechał wzo-

raj wieczorem na zamek Balmoral w Szkocji, gdzie znajduje się obecnie król. Wyjazd Chamberlaina posiada, związek z dzisiejszą naradą ministrów, albowiem — jak zaznacza Ag. Reutersa — istnieje zwyczaj, że premier osobiście zadaje sprawę królowi ze wszystkich wydarzeń o znaczeniu państwowym lub międzynarodowym.

Nie wiadomo, czy premier będzie mógł wznowić urlop po nocybie u króla, który potrwa do końca tygodnia. Wyjście premiera Chamberlaina, jak donosi Ag. Reutersa, będą zależały od rozwoju wydarzeń.

Płk. Kowalewski wraca do czynnej pracy politycznej

Warszawa, 31. 8. (Tel. wł.—l. r.) W kołach politycznych rozszły się pogłoski, że do czynnej pracy politycznej powraca b. szef sztabu OZN płk. Kowalewski. Ostatnio płk. Kowalewski przebywał przez dłuższy czas zagranicą na specjalnych studiach wojskowych.

Jugosławiński biskup unikni u metr. Szepetyckiego

Warszawa, 31. 8. (Echo). W Polsce bawi biskup dla spraw ukraińskich katolików w Jugosławii, ks. Dionizy Niarad. Zapoznaje się on z szowinistycznymi organizacjami ukraińskimi. Ostatnio odwiedził ks. metropolicę Szepetyckiego, w letniej jego rezydencji.

Samorządowcy u premiera Składkowskiego

Warszawa, 31. 8. (PAT) Prezes Rady Ministrów gen. Ślawo-Składkowski przyjął wczoraj prezydium zarządu centralnego Związku Zawodowego Pracowników samorządu terytorialnego R. P. w osobach posła Pacholczuka i prezesa Filipskiego, którzy złożyli zaproszenie na otwarcie ogólnokrajowego zgromadzenia delegatów oddziałów tego Związku, które ma się odbyć dn. 3 września br. w Jaremczu.

Aprobata stanowiska sir John Simona

## Bez udzielenia autonomii mniejszościom przyszłość Czechosłowacji będzie zagrożona

Londyn, 31. 8. (PAT) Prasa angielska jednomyślnie aprobuje przemówienie sir John Simona, zamieszczając komentarze, utrzymane w tonie stanowczym i wdrżenieliwym.

„Times” stwierdza, że istota polityki brytyjskiej polega na podejmowaniu akcji, zapobiegającej wojnie drogą pozytywnych wysiłków na rzecz pokoju. Zwycięstwo idei pokoju w konflikcie czechosłowackim będzie zwycięstwem dla całego świata. Z drugiej jednak strony zalamanie się metod pojednawczych może pociągnąć za sobą następstwa, których nie sposób przewidzieć. Rząd brytyjski, zdając sobie sprawę z tego, że żądanie pojednania w obecnym wypadku jest niezwykle trudne, nie traci jednak nadziei pokojowego rozwiązania.

Wypowiedział zastrzeżenia przeciwko wystąpieniu sir Niemcewicza w Czechosłowacji — „Times” zaznacza, że wezwanie ambasadora brytyjskiego w Berlinie do Londynu oraz konferencje ministrów brytyjskich mają na celu zbliżenie przyczyn zaostreszenia.

Jak Anglia pomaga Czechosłowacji

Mediolan, 31. 8. (PAT) Podpisany został nowy układ handlowy pomiędzy Włochami a Czechosłowacją, w myśl którego czechosłowackie kontyngenty wywozowe podniesione zostały o 50 mln. koron, nato miast Włochy uzyskały dodatkowy kontyngent na 150 tys. kg sztucznej igradwiany.

Lotnicy portugalscy u Mussoliniego

Rzym, 31. 8. (PAT) Mussolini przyjął wczoraj lotniczą misję portugalską, która przybyła do Włoch celem zapoznania się z organizacją lotnictwa włoskiego.

nia stanowiska strony niemieckiej wobec Pragi.

Podkreślając, że od Czechów oczekiwane należy dalszych poswiacie, „Times” pisze, że bez udzielenia znacznej autonomii, żądanej przez mniejszości, ten złożony twór państwowy praws-

delć będzie bardzo niebezpieczny żywot. Bezpieczeństwo strategiczne jest iluzorycznym pojęciem, o ile brak lojalności grup narodowościowych, które niewiele uzyskawszy, nie mają nic do stracenia, jeżeli republika się rozpadnie.

Półtora tysiąca żołnierzy chińskich zatonęło

## Generalny atak Japończyków na Hankou Okrepy japońskie zwyciężki płyną w górę Yangtse

Tokio, 31. 8. (PAT) Generalne natarcie wojsk japońskich na Hankou odbywa się na obszarze pięciu prowincji: Szansi, Honan, Anhui, Kiang si i Hupei. Wojska japońskie, działając na południu prowincji Szansi, zajęły wszystkie miejscowości o znaczeniu strategicznym na północnym brzegu rzeki Żółtej, m. in. m. Fengliang, położoną w wprost m. Fungkan, stacją kolejową na linii lunghajskiej. Miej-

scowicie Ungkan znajduje się pod ogniem artylerii japońskiej, co uniemożliwia komunikację na kolei lunghajskiej. Podczas przeprawy cofających się w Fengliang do Tungkan wojsk chińskich utonęło na skutek letniej ognia Japończyków w rzecze Żółtej około 1.500 żołnierzy.

Jednocześnie ruszły do natarcia silne oddziały japońskie z północnej prowincji Honan, zajmując miejsc-

wości Tsiyuan, Czungwangtun i Mongtsien. Artyleria japońska ostrzeliwuje m. Hongkeng, położone na północnym brzegu rzeki Żółtej w wprost ważnej przeprawy w m. Tiesietu w pobliżu Loyang.

Wojska japońskie, nacierając z prowincji Anhui w kierunku zachodnim, zepchnęły Chińczyków poza linię obronną, biegnącą wzdłuż maszyn górskiego Tapieh i przekroczyły granicę prowincji Hupei. Oddział japoński, który zdobył m. Huoszan, nadal naciera w kierunku zachodnim, podczas gdy inny oddział zajął m. Tuszanzen.

Wojska japońskie nadal nacierają w kierunku zachodnim w południowo-zachodniej części prowincji Hupei. Najbliższym celem natarcia jest m. Kwangsi, skąd prowadzi droga na Kieczun. Jednocześnie japońskie okrepy wojenne posuwają się w górę rzeki Yangtse.

Oddziały japońskie, działające w obszarze maszyn górskiego Luszan, zajęły m. Kunstun, zaś oddziały, nacierające z m. Dzutczang, przekroczyły granicę prowincji Kiengsi i Hupei.

W związku z otwarciem XVIII Targów Wschodnich we Lwowie

ukaze się w dniu 4 września 1938 r. specjalny numer

„Dziennika Polskiego”

Ogłoszenia do tego numeru przyjmuje Kantor „Dziennika Polskiego” przy ul. Zimorowicza 15 — do dnia 3 września br., do godz. 14

### Nauka polska w żałobie

# Zmarł Stanisław Szober pionier kultury języka polskiego

Warszawa, 31. 8. (PAT) W Warszawie zmarł profesor Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego Stanisław Szober, członek Polskiej Akademii Umiejętności, I. Twa Naukowego Warszawskiego i licznych towarzystw naukowych krajowych i zagranicznych, autor wielu prac naukowych i dydaktycznych, przez Twa Krzewienia poprawności i kultury języka, redaktor prac filologicznych, współpracownik Instytutu popierania polskiej twórczości literackiej, były żołnierz-ochotnik pułku artylerii polowej.

Sp. prof. Szober urodził się 6 listopada 1879 r. w Warszawie. Tam ukończył szkoły w r. 1898, potem uniwersytet w r. 1903. Od r. 1905 poświęca

się z oddaniem pracy nauczycielskiej w gimnazjum im. Ścisłacka, seminarium im. Konarskiego i licznych innych zakładach warszawskich. W r. 1909 w Moskwie, gdzie wykładal wówczas prof. Porzeźnicki, zdaje egzamin magisterski, odpowiadając naszej habilitacji. W r. 1915 zostaje profesorem wzmiankowanego uniwersytetu warszawskiego, gdzie wykład języka polski do r. 1929. Od tego roku obejmuje kasę teatru językoznawstwa indoeuropejskiego.

Nauka polska i Uniwersytet Józefa Piłsudskiego straciły w zmarłym znakomitego uczonego o rozległych horyzontach i wielostronnych zainteresowaniach, nigdy nie ustającego w pra-

cy, całe społeczeństwo polskie czło-wiekiem o wyjątkowej szlachetności-uczuci, niezwykle wrażliwości do-broci całym sercem oddającego spra-wom kultury polskiej.

Nabożeństwo żałobne za duszę sp. prof. Stanisława Szobera odbędzie się 1 września o godz. 10 w głównym ko-sciółce Sw. Krzyża, skład nastąpi wypro-wadzenie zwłok na cmentarz.

### Premier gen. Składkowski obywatелеm hon. m. Obyrte

Warszawa, 31. 8. (PAT) Prezes Rady Ministrów i Minister Spraw Wy-wnętrznych gen. Sławoi-Składkowski przyjął w dniu 30 bm. delegację mie-szkaniowców gminy: Obyrte, pow. puł-tuskiego, która prosiła Bna Premiera o przyjęcie godności członka honoro-wego gminy.

Pan Premier wyraził zgodę na przy-jęcie obywatelstwa honorowego

### Powracają do ZMP

Warszawa, 31. 8. (Echo) Odstawim-czasu masowo wracają pod sztandary Zw. Mł. Polski robotnicy, które chwila-owo apowiedziały się za p. Rutkowskim.

### W opinii socjalistów

## ZNP głównym filarem frontu demokratycznego

Warszawa, 31. 8. (Tel. wł.—l. r.) Prasa socjalistyczna z wielkim uzna-niem rozpisuje się o przebiegu ob-Brad Związku Nauczycielstwa Pol-skiego i podkreśla jego charakter polityczny.

Socjaliści, którzy do spółki z in-nyimi burżuazyjnymi partiami frontu demokratycznego w Polsce, widzą w Z. N. P. jedną z zasadniczych pod-pór tego obrotu.

Jak słychać czynione są również próby wyzyskania organizacji nau-czywiejskiej w nadchodzących wybo-rach, do których demokraci przysto-jującej się z dużym rozmachem.

W ten sposób w rzeczywistości Związek Nauczycielstwa Polskiego został zaprowadzony na podwórkę partynje.

## Zorganizowane kobiety wiejskie dziękują premierowi za wysiłki nad estetyką polskiej wsi

Warszawa, 31. 8. (PAT) Prezes Rady Ministrów gen. Sławoi-Skład-kowski otrzymał następujący tele-gram:

„Walwy Zjazd Kół Gospodyń Wiejskich województwa łódzkiego, odbyty w Łodzi 28 sierpnia 1938 r., przesyła Ci, Panie Premierze, wyra-zy Uznania i podziękowania za Two-

je wysiłki nad polepszeniem warun-ków higienicznych, sanitarnych i estetycznych wsi polskiej i zapewnia Ci, Panie Premierze, że organizo-wane kobiety wiejskie znajdują się w szeregach tych, którzy Ci do zreali-zowania tego dopomagają będą w miarę swoich sił”.

## Podpalona przez terrorystów spalona stacja kolejowa Sarrar

Jerozolima, 31. 8. (PAT) Stacja kolejowa Sarrar na linii kolejowej Jerozolima—Rahmeh doszczętnie spalona na skutek podpalenia.

W pobliżu Nablus zburzono dwa domy, w których chronili się terro-ryści.

W okolicach Nablus w starciu po-między wojskiem a niewielkim od-działem partyzantów arabskich, ie-den Arab został zabity, zaś dwóch wzięto do niewoli.

## Wiciowcy zlekceważyli obrady Związku Nauczycielstwa Polskiego

Warszawa, 31. 8. (Echo) W latach politycznych zwrócić dużą uwagę na stanowisko zajęte przez Związek Młodzieży Wiejskiej „Wici” w stosunku do obradującego Zjazdu Związku Nauczycielstwa Polskiego.

Zarząd Główny „Wici” nie tylko że nie wysłał delegacji celem powita-

Zjazdu, ale nawet nie wysłał listu z życzeniami, mimo formalnego zaprosze-nia od Z. N. P.

Poza tym, jeden z filarów Z. N. P., p. Czesław Witek, należy jednocze-śnie do starych i wybitnych działaczy wiciowych i Stronnictwa Ludowego.

## Ludowcy zadecydują na zjazdach czy przystąpią do wyborów

Warszawa, 31. 8. (Tel. wł.—l. r.) Jak wiadomo, Naczelny Komitet Wykonawczy Stronnictwa Ludowego nie nowiał ostatecznej decyzji w sprawie stanowiska Stronnictwa w czasie nadchodzących wyborów samorządowych. Według informacyi z terenu całej Polski przypusz-ćzać należy, że sprawa ta zostanie ostatecznie uregulowana na zjazdach okręgowych Stronnictwa Ludowego, które mają odbyć się we wrześ-niu.

Ważną działalność polityczną oraz nadają ton całej polity-ce Stronnictwa.

Na 18 września zwołano zjazd dele-gatów z całej Małopolski i Śląska do Rzeszowa. Zjazd ten będzie miał doniosłe znaczenie polityczne, jeśli weźmiemy pod uwagę, że ośrodki organizacyjne Stronnictwa Ludowe-go okręgu małopolskiego przejawia-

### W Lipsku, w wigilię rocznicy śmierci

## wychodztwo polskie w Saksonii odsłoni odrestaurowany pomnik ks. Józefa

Lipsk, 31. 8. (PAT) Pomnik księcia Józefa Poniatowskiego w Lipsku, któ-rego stan w ostatnich latach pozosta-wiał wiele do życzenia, niezadługo sta-

nie w nowej imponującej szacie ze-wnętrznej. Dzięki staraniom polskiej placówki konsularnej i krajowych kół patriotycznych, nad pomnikiem pro-wadzone są od paru tygodni prace re-stauracyjne, które ukończone zostaną w pierwszych dniach października. Cały pomnik odnowiony będzie od podstaw. Murowany parkan, który z trzech stron otaczał pomnik i zamy-kał prawie całkowicie dostęp do pom-nika, został już zniszczony. Jego miej-sce wypełnią płyty granitowe, które stanowią będą niejako kamienną po-sadzkę. W ten sposób dostęp do pom-nika będzie od strony frontowej zu-pelnie wolny.

W dniu 18 października, jako w wi-gilię rocznicy śmierci księcia Józefa obchodzonej tradycyjnie przez kolo-

Protektorat nad zjazdem objął kard. prymas Hlond i arcybiskup Karkowski.

W czasie uroczystości zło-wych spodziewane są zjazdy licznych do-stojników kościelnych z muncuszem apostolskim ks. arcybiskupem Cor-tesim na czele.

## Katastrofa kolejowa na linii Kowel — Lublin

### Pomocnik maszynisty i palacz zabici

Warszawa, 31. 8. (PAT) Wczoraj o godz. 4.25 na stacji Konary, położonej na linii Kowel—Lublin, wykołosej się w pociągu pospiesznym nr. 903 parowóz, dwa wagony bagażowe i wagon pocztowy.

Zabici: pomocnik maszynisty Jan Drabik i palacz Stanisław Gorajewski;

lekkie kontuzje odniosło 11 podróz-nych. Ruch pociągów odbywa się z przesunięciem.

Ruch normalny przywrócić zosta-nie około godz. 14. Pociąg ratunkowy przybył o godz. 5.35. Dochodzenia ce-lem ustalenia przyczyn wypadku w toku.

nie polską w Lipsku, u pomnika zbier-ze się całe wychodztwo polskie w Sa-ksonii wraz z delegacją krajowych związków patriotycznych, których sta-raniem pomnik księcia Poniatowskie-go odzyskuje wspaniałą szatę.

Pomnik księcia Józefa w Lipsku po-stawiony został w r. 1831 ze składek Wojska Polskiego. Pomnik mk kształt sarkofagu. U szczytu widoczny go helm wraz z szablą i buława, umieszczona, na marmurowej poduszce, od strony frontowej widnieją dwa białe orły, po bokach zaś — z jednej strony meda-lion gipsowy, przedstawiający epia-ście księcia, z drugiej herb rodziny Po-niatowskich. W środku napis: Ksiądz Józefowi Poniatowskiemu — Wojsko Polskie.

# Ocena sytuacji gospodarczej kraju

Dość często spotykamy się z głosami, prorokującymi pogorszenie koniunktury gospodarczej, a nawet zapowiadającymi nowy „kryzys”. Wedle tych głosów okres poprawy, który w świecie rozpoczął się na przełomie lat 1933 i 1934, ma się już ku końcowi: dobra koniunktura osiągnęła już kulminacyjny punkt. To też — zdaniem tych czarnowidzów — trzeba się liczyć z powrotem na falę zastoju, czy też nawet z przejawami pewnej depresji gospodarczej na świecie.

Trzeba jednak z wielką ostrożnością traktować wszystkie te prognozy gospodarcze. Wiemy bowiem z doświadczeń kilkunastu lat kryzysowe, jak zawodne były różne horoskopy i ile zametu sprawiły różniacielnicy zachorzy ekonomiczni, których niezliczona ilość przepisywała się wówczas kunstom przewidywania, zaś praktyka życia przeważnie kłam zadawała tym czesto zbyt pesymistycznym czy nazbyt optymistycznym horoskopom.

Lepiej zapewne mierzyć sytuację gospodarczą wedle konkretnych cyfr i faktów, stwierdzając z nich stan rzeczywisty, zamiast wysyłać wyobrażenia i roje widzenia na przyszłość, bądź zabarwienie na różowo, bądź przyciemnione tonami czarnymi.

Ileżi więc chcemy poznać, jakie jest nasze położenie gospodarcze w tej chwili, najlepiej uczynimy, gdy odwrócimy się na konkretnych faktach i cyfrach, zebranych z gął obiektywności i ograniczonych do ściśle określonego czasu. Leży przed nami właśnie charakterystyka położenia gospodarczego Polski, przeprowadzona przez „Instytut badania koniunktury gospodarczych i cen” — i z niej otrzymujemy najpewniejsze i najbardziej realne sprawozdanie. Charakterystyka ta obejmuje okres pod-względem czasu bardzo bliski — bo czas od 1 stycznia br. do końca lipca br., zatem ostatnie półrocze.

Stwierdza więc przede wszystkim Instytut, że w rozmiarach naszej produkcji przemysłowej nie nastąpiła żadna zmiana na gorsze. Wzręcz przeciwnie: wskaźnik naszej produkcji przemysłowej jest o 8% wyższy, niż w roku ubiegłym. Wzrosła bowiem wcale wydatnie produkcja przemysłów energetycznych — elektryczności i ropy ziemnego — co pozostaje w związku z rozbudową C. O. P-u. Jeszcze bardziej wyraźny jest wzrost inwestycji maszynowych w przemyśle, wskaźnik tych inwestycji podniósł się w ciągu ostatniego kwartału o 14%, przewyższając poziom tego samego okresu w ub. r. o 48%.

Istotną bardzo podcięciają i dodatnią objaw. Świadczy bowiem, że nasz przemysł w szybkim tempie unowocześnia się, że do naszych fabryk dostają się coraz nowsze i coraz liczniejsze maszyny.

To samo stwierdza Instytut co do inwestycji maszynowych w rolnictwie. Mimo zniżki cen artykułów rolnych, wieś zakupuje coraz więcej maszyn. Minęły już na szczęście lata kryzysowe, kiedy wieś nie była w

stanie nabywać unowocześnionych produktów techniki maszynowej i wrasła do prymitywnych, staroświeckich form uprawy roli i przetwarzania plodów rolnych. Nadal na stosunkowo wysokim poziomie utrzymują się inwestycje maszynowe w rolnictwie, co dla naszej kultury rolnej ma pierwszorzędne znaczenie.

Bardzo interesujące są spostrzeżenia Instytutu, co do sytuacji naszej na rynku pieniężnym. Pamiętamy pewne zahamowanie na tym rynku na przełomie zimy i wiosny pod wpływem sytuacji zewnętrznej, okresu niepewności, możliwości komplikacji na arenie międzynarodowej. Np. w marcu wkłady oszczędnościowe w PKO uległy obniżeniu. Niebawem jednak sytuacja na rynku pieniężnym poczęła znów wykazywać tendencje rozwojowe, tak iż w bieżącym miesiącu wkłady w PKO po-

wróciły do poziomu z okresu przed odpływem w marcu.

Niemniej wyraźnie zaznacza się za równo uspokojenie, jak i poprawa na prywatnym rynku pieniężnym. Np. tendencja przystępu wkładów w bankach prywatnych, utrzymująca się od początku roku 1953, trwa nadal i nawet ulega dalszemu wzmożeniu. Wic np. suma wkładów w bankach prywatnych wzrosła w pierwszym kwartale br. o 15 mln. zł., a w drugim kwartale o 25 mln. zł.

Równocześnie z tym daje się zaobserwować wiele pożądany fakt: oto wraz z wzmożeniem tempa inwestycji publicznych nastąpiło oszczędzenie kapitałów, odpływ ich do różnych nowopowstałych przedsiębiorstw, rozszerzenie kredytu dyktowanego i wzrost obiegu pieniężnego. Ta duża płynność na rynku pieniężnym odbiła się natychmiast

korzystnie na rynku lokacyjnym, bo spowodowała wcale poważny wzrost kursów papierów wartościowych. Zwykływały akcje i inne wartościowe papiery — a tym samym nastąpiło ożywienie na rynku lokacyjnym.

Tak w najogólniejszych zarysach przedstawia się ocena sytuacji gospodarczej, przeprowadzona przez Instytut badania koniunktury i cen.

Wzrost produkcji i spójność, dotarcie coraz liczniejszych maszyn do przemysłu i na wieś, wzrost wkładów oszczędnościowych i upłynięcie coraz większym stopniem w obieg pieniężnym na cele inwestycyjne — wszystko to świadczy, że płynięmy wciąż na fali koniunktury i że na szczęście nie wiadać żadnych przejawów, by tej sytuacji groziły w najbliższym okresie możliwości zaobjęcia czy nawet pogorszenia. B. S.

## Potrzebna nam jest liczna kadra nauczycieli

Niedawno obiegła prasę wiadomość, że już w bliskim stonunkowo czasie — o ile dotychczasowy stan rzeczy się nie zmieni — może nam zabraknąć nauczycieli szkół powszechnych. Nie będziemy mieli ich tyle, by wszystkie istniejące szkoły obsadzić fachowymi siłami pedagogicznymi. Pono młodzież nie garnie się do tego zawodu; pono, po ukończeniu 6-klasowego gimnazjum wstępuje do różnych innych szkół zawodowych, a strony od liceów pedagogicznych; pono przedwakacyjne zgłoszenia do jednego z takich liceów objęły zaledwie... sześciu kandydatów.

Oczywiście, gdyby tak faktycznie było, stalibyśmy przed bardzo niepożądanym objawem społecznym, bą co więcej, przejawem groźnym, wymagającym bardzo stanowczego przeciwdziałania.

Dotychczas bowiem wciąż spotykaliśmy się z zażaleniami, pochodzącymi ze sfer nauczycielskich, że panuje wśród nauczycielskich wcale poważne bezrobocie, że mamy mniej etatów w szkołach powszechnych niż nauczycieli, że zatem kilka tysięcy wyszkolonych i wykwalifikowanych nauczycieli jest pozbawionych możliwości pracy zawodowej.

A tu nagle przewodził wiadomość, że może być wprost przeciwnie: mniej nauczycieli, niż wynosi ich zapotrzebowanie do obsadzenia wszystkich etatów w szkołach powszechnych.

Wiemy jednak, że liczba etatów w szkołach powszechnych w ciągu ostatnich lat bardzo wydatnie została

powiększona. W ostatnich dwu budżetach państwowych zostały wyznaczone wcale poważne kwoty na to, by liczbę nauczycieli powiększyć. Wzrosła też ta liczba w jednym roku o 2000 nauczycieli, w drugim o 4000. Statystyka z r. 1952, która rozporządzeniem, podaje, że w szkołach powszechnych mamy 73,557 etatów nauczycielskich, zdy w r. 1929 było ich tylko 62,807. Wzrosła zatem liczba etatów o około 11,000.

Oczywiście popyt na wykwalifikowane siły nauczycielskie jest o wiele większy. 73 i pół tys. etatów nie zaspakaja zapotrzebowania. Mamy bowiem w Polsce o wiele więcej dzieci w wieku szkolnym (od 7 do 15 roku życia), niż uczenników w szkołach powszechnych. W r. 1936 było 5,150,000 dzieci w wieku szkolnym, a szkoły tych dzieci zmieściły tylko 4,579,000. Zatem 571,000 dzieci nie znalazło miejsca w murach szkolnych... Jest to bardzo groźna cyfra! Przeszło pół miliona dzieci, pozbawionych możliwości nauki czytania i pisania, pograżonych w analfabetyzm!

Czytamy w ostatnich uchwałach Rady Naczelnej O. Z. N. szereg postulatów, zmierzających do uproszczenia kultury, zapowiedzi planowej akcji, mającej na celu udostępnienie i spopularyzowanie wśród nich społecznych zdobyczy kulturalnych: teatru, radia, kina, prasy, książki itd.

Ale przecież podstawą wszelkiej kultury jest — litera, jest rozcznawianie się w alfabecie, umiejętność czytania i pisania. Dopiero człowiek, wyrwany ze spon analfabetyzmu, jest zdolny do

uczestniczenia w różnych innych do- byczkach kultury.

Słusnie też głósza ostatnio przez O. Z. N. uchwalone trzy programowe, dotyczące wsi, że „podstawowym warunkiem podniesienia kultury wsi jest całkowita likwidacja analfabetyzmu”.

To też głównym pionierem kultury musi stać się nauczyciel ludowy, a główna siedziba wszelkich poczynań, zmierzających do podciągnięcia pod względem kulturalnym wsi i miasteczek, dziecka chłopięcego i rolnicznego — izba szkół powszechnych.

Im więcej w Polsce zbudujemy tych izb i im więcej w nich będzie nauczycieli — tym prędzej wyjdziemy z prymitywizmu kulturalnego, tym walniej wpłyniemy na upowszechnienie kultury w najszerzych warstwach społeczeństwa.

Nie sadzimy też, aby stroniemy młodego pokolenia od seminariów nauczycielskich czy liceów pedagogicznych było uzasadnione względami na „kariere” czy względami natury materialnej. Sytuacja życiowa wykwalifikowanego nauczyciela nie jest zapewne gorsza od położenia np. funkcjonariusza kolejowego lub pocztowego, czy samorządowego. Zwłaszcza, że — jak powyżej cyfrowo wykazaliśmy — popyt na kwalifikowane wsi nauczycielskie jest — przez bardzo długi czas — bardzo silny, bo fakt istnienia przeszo półmilionowej reszty dzieci nie znajdujących miejsca w izbach szkolnych, zmusza do coraz większego zgeszczania sieci szkolnictwa powszechnego, a tym samym stwarza coraz większe zapotrzebowanie sil nauczycielskich.

Trzeba, by zagadnieniu temu — tj. stworzeniu odpowiedniej kadry sil nauczycielskich — poświęcił najpewniejsza uwaga zarówno władze szkolne, jak i organizacje młodzieżowe, wywierając wpływ na to, by kandydatów do zawodu nauczycielskiego było możliwie najwięcej.

## OD ADMINISTRACJI

Do dzisiejszego Nru dołączamy różne blankiety P. K. O. i prosimy za pomocą nich wpłacać na nasze konto

Nr. 506.250 prumerowane za WRZESIEŃ 1938 ROKU przy czym zawiadamiamy, że dołączone blankiety są wolne przy nadaniu o wszelkiej opłaty pocztowej

Złóż datkę  
na  
T. O. M.

# Godzina rozmowa Henleina z Runcimanem

Praga, 30. 8. (PAT) Sekretariat misji lorda Runcimana komunikuje:  
W niedziele rano członek misji Ashton-Gwatkin spotkał się na zamku ks. Henleina, w Towaryszach z Henleinem, któremu towarzyszyły posłowie Franck i Kindt.

Lord i lady Runciman oraz członkowie misji przed wyjazdem z Helićki spędzili podwieczorek w Cervenym Hradzie, gdzie

**LORD RUNCIMAN W TOWARZYSTWIE ASHTON-GWATKINA ODBYŁ ROZMOWĘ Z HENLEIEM, KTÓRY W TYM CELU PRZYBYŁ DO**

**CERVENY HRADEK, ROZMOWA TRWAŁA GODZINĘ.**  
Lord i lady Runciman wraz z członkami misji odjechali do Pragi o godz. 18.30.

W dniu 29 bm. o godz. 16 CZŁONKOWIE MISJI LORDA RUNCIMANA SPOTKALI SIĘ PONOWNIE Z PRZEDSTAWICIELAMI KOMITETU 6-CIU (parlamentarni członkowie koalicji rządowej), wśród których byli przewodniczący Izby posłów Malypeter oraz posłowie Meissner, Klappa, mgr. Stasek i Rasin. Obecny był również minister pełnomocny Heidrich z ministerstwa spraw zagranicznych.

Pismo podkreśla w ostrej formie, że federacja ta również by się musiała zupełnie usunąć wpływow Czechów ze Słowacji oraz powstrzymanie kolonizacji czeskiej. Dziennik dodaje, że w ciągu

20 lat intensywnie popieranej przez rząd praski kolonizacji, osadzonej ponad tys. Czechów na terenie Słowacji, a większa jeszcze liczba Słowaków zmuszona była do emigracji z kraju.

## „Zawarcie porozumienia przed kongresem w Norymberdze zapobiegnie zastrzeżeniu się położenia”

Citta del Vaticano, 30. 8. (PAT) „Osservatore Romano”, amawiając zagadnienie czechosłowackie na le ostatniego mowy min. Simona, pisze:

Tyżdzień, który rozpoczyna się obecnie może stać się decydującym w kwestii czeskiej. Pomiedzy prasa stanowiskiem rządu praskiego, a ludności sudeckiej nie nastąpiło dotychczas żadne wydatniejsze zbliżenie. Toteż należy oczekiwać, że przez

lorda Runcimana przejdą z fazy kładawczej do fazy konylacyjnej, oraz że dokonany zostanie przez maksymalny wysiłek w kierunku zbliżenia obu stron. Wysiłek taki jest konieczny i nagły, zwłaszcza że

zbliży się kongres w Norymberdze mający się zająć sprawą sudecką. Jedynie zawarcie porozumienia przed kongresem — konkluduje „Osservatore Romano” — może zapobiec dalszemu zastrzeżeniu się położenia.

## Testament wodza Słowaków Ordzie ks. Hlinki do emigracji słowackiej

Bratislava, 30. 8. (PAT) „Slovak” głaska treść ordęcia ks. Hlinki do Słowaków amerykańskich, które zabraw z sobą przewodniczący delegacji Słowaków amerykańskich dr. Hlelko. celem ordęcia gło na kongresie Słowaków w Chicago w dn. 28 bn.

W ordęciu tym ks. Hlinka deklaruje Słowakom amerykańskim za ich wiaręność do ideałów narodowych, za liczenie ofiar, złożone dla ojczyzny, a w szczególności za zagwarantowanie praw narodu przez zawarcie umowy pittsburskiej i walkę o realizowanie jej zasad. Delegacja Słowaków amerykańskich mogła się przekonać nazo-

nie, że cały naród słowacki trwa niezlomnie przy zasadach umowy pittsburskiej, że Słowacy się jednoczą i przedstawiają się jak murw forteczne wszelkim naporom.

Zwracam się do was z tym apelem — brzmią ostatnie słowa ks. Hlinki — w chwili, gdy sam jestem durnym bolejącą i czekam na zgon. Czekam go spokojnie, gdyż wierzę, że na czynie mego narodu przewiodłim dobrą walkę. Jeśli Bóg wzmocni moją siłę, pozwoli mi dożyć zwycięstwa, to walkę te dołknęcie w. bracia amerykańscy, wraz z moimi braćmi podtatrzskimi. Niech Bóg głogłowski waszej walki!

## Słowacy proponują utworzenie państwa federacyjnego

Bratislava, 30. 8. (PAT) „Slovak” organ autonomistów słowackich ogłasza motywy do złożonego niedawno do parlamentu projektu autonomii słowackiej. Jak wiadomo projekt ten, domagający się utworzenia autonomicznego terytorium słowackiego z odrębnym parlamentem i podziałem armii, wywołał gwałtowny sprzeciw zwłaszcza w lewicowych kołach prasy czeskiej.

Organy partii ludowej ze „Słowakiem” na czele stwierdzają, że najlepszym zabezpieczeniem na przyszłość pokojowego rozwoju narodu czeskiego i słowackiego, byłoby stworzenie dwóch odrębnych krajów.

Czechosłowacja winna stać państwem istniejącym federacyjnym. Prezydentem republiki federacyjnej byłby jedynie osoba, która uzyskała nie tylko aprobatę Czechów, ale również Słowaków.

Na otwarcie sezonu 1938-9 awizujemy polężne arcydzieło o imponującym rozmachu i emocjonującej akcji

### MIŁOŚĆ W DZUNGLI

Następny program Kina ATLANTIC

## Zainteresowanie Francji obradami rządu Daladier'a

Paryż, 30. 8. (PAT) Kola polityczne Francji z zainteresowaniem oczekują wyników dwóch kolejnych obrad rządu, a mianowicie posiedzenia rady gabinetowej oraz wtorkowej rady ministrów, która odbędzie się z udziałem prezydenta Lebrun.

Poniedziałkowe posiedzenie rady gabinetowej miało charakter informacyjny i trwało stosunkowo krótko, po nieważ premier Daladier w otoczeniu ministrów udał się na dworzec, aby powitać prezydenta Lebrun, który powrócił do Paryża po zakończeniu wakacji.

Zainteresowanie obradami rządu

Mowa Simona wyszczekana jest dla podniecania opinii czeskiej przeciw jakimkolwiek istotniejszym ustępstwom na rzecz tezy niemiecko-sudeckiej poza zapowiedzianymi już uprzednio.

z ostrym atakiem przeciw agrariuszom, oskarżając ich ponownie o defetyzm, kapitulację przed Hitlerem, a nawet zamiary totalistyczne w polityce wewnętrznej.

## Tamy wodne na Nilu nie wytrzymują naporu wód

Kair, 30. 8. (PAT) Poziom wody Nilu podnosi się z godziny na godzinę na skutek ulewnych deszczów, jak się spadły w obszarze źródeł rzeki. Porywoty wody budzą żywy niepokój wobec niezwyklej szybkości, z jaką podnosi się woda. Minister robót publicznych wydał rozporządzenie o mobilizacji wszystkich zdolnych do pracy meteczyn w okęgach nadbrzeżnych dla wzmocnienia tam, które, jak sądzą, mogą nie wytrzymać naporu wody i grozić powodzią.

W górnym biegu Nilu woda doszła

## Katastrofa bombowa

London, 30. 8. (PAT) Ministerstwo lotnictwa podaje, że w Kohat (Indie) spadł na ziemię samolot bombowy. Pilot i towarzyszący mu żołnierze poniesli śmierć.

## Kobiata — sotysem

Pink, 30. 8. (PAT) Starosta powiatowy zatwierdził sotyśnię kobiaty w powiatu pińskiego nazwiskiem Dominika Niewiar.

## Muragan nad Pińskiem

Pińsk, 30. 8. (PAT) Wczoraj w godzinach popołudniowych nad Pińskiem przeszła huraganowa burza, wyrzadzając wielkie szkody w ogrodach i parkach. Wicher o wielkiej sile polamał i porwał całe młode drzewa. Przed podcięciem osobowym wchodzącym na dworzec piński runęła olbrzymia toполя, kładąc się w poprzek toru. Dzieki szybkiemu zastąpieniu pociągu uniknięto katastrofy.

już do szczytu tam, wobec czego zarządzono ewakuację okolicznych osiedli.

Kowno, 30. 8. (PAT) Wczoraj przy był do Kłajpedy statek polski „Rozewie”, który zaladował 42 toni, przeznaczonych do Szwecji. Prasa szwacka, że „Rozewie” jest pierwszym statkiem handlowym polskim, który wypłynął do portu kłajpedzkiego po umownym stosunków pańskolowickich. Statek „Rozewie” po krótkim postoju w porcie odpiął już do Szwecji.

## Stan pryszczycy w Poisce

Warszawa, 30. 8. (PAT) W okresie od dn. 1 do 20 sierpnia br. zanotowano w Poisce 80.615 wypadków pryszczycy. Z liczby tej w 15.209 ogniskach pryszczycy wygasła, pozostało więc czynnych ognisk 67.406. Cenne ogniska pryszczycy istnieją w województwach: bielskowskim 4.846, kieleckim 12.566, krakowskim 7.395, lubelskim 5.567, łowickim 12.881, łódzkim 5.722, poleskim 449, pomorskim 2.515, poznańskim 4822, śląskim 1444, warszawskim 9.401.

Pryszczycza węgla w 15.209 zakładach w następujących województwach: bielskowskim 869, kieleckim 2.346, krakowskim 1.272, lubelskim 946, łowickim 1.587, łódzkim 829, nowogrodzkim 5, poleskim 1, pomorskim 512, poznańskim 2.288, śląskim 694, warszawskim 1.057.

Pryszczycza węgla całkowicie w województwach: nowogrodzkim, tar-nopolskim i wołyńskim.

# Rada Związków Niepodległościowych potępia antypaństwowe wystąpienie metropolity Szeptyckiego

W dniu wczorajszym obradowała we Lwowa Rada Związków Niepodległościowych, która uchwaliła jednoznacznie następującą rezolucję:

1) Wyrazić najwyższe uznanie i wdzięczność Rządowi Rzeczypospolitej za podjęcie planowej i konsekwentnej akcji w celu wyrównania historycznych niesprawiedliwości i ostateczne go zatarcia śladów gwałtu z czasów niewoli przez usunięcie zbędnych a narzuconych przybytków kultu, wprowadzonego w swoim czasie przemocą wśród ludności rdzennie polskiego terytorium.

2) Rada Związków Niepodległościowych we Lwowie stwierdza, że akcja rozpoczęta przez władze w tej dziedzinie jest jedynie słuszną i winna być

bez względu na tendencje nastawienia tej sprawy przez różne elementy, konsekwentnie przeprowadzona aż do całkowitej jej likwidacji.

3) Wystąpienie w tej sprawie metropolity Szeptyckiego, merytorycznie

nieusprawiedliwione, kwalifikuje Rada jako wystąpienie wyraźnie antypaństwowe.

Rezolucję podpisyali: Związek Leżajski, Związek Peowiaków, Związek Obrońców Lwowa, Związek Sy-

biraków, Stowarzyszenie Weteranów Armii Polskiej we Francji, Związek Włóczęg Ideowych, Okręgowe Koło Harcerzy z czasów walk o niepodległość, Związek Powstańców Śląskich, Zarzewie — Skupienie Iwowski.

## Sprawa Isoli

# Wysiedlenie włościan francuskich z terytorium państwa włońskiego

Paryż, 30. 8. (PAT) Prasa paryska szeroko omawia nowy incydent graniczny francusko-włoski, ochrzczonego nazwą sprawa Isoli.

Władze włoskie skłonikowały na rzecz państwa terytu uprawne należące do włościan francuskich w miejscowości alpejskiej Isola, położone jednak za linią graniczną francusko-włoską na terytorium państwa włońskiego. Terytu te na mocy układów granicznych francusko-włoskich z ostatniego ćwierćwiecza XIX stulecia dotychczas były uprawiane przez włościan francuskich. Dwiukrotnie rokowania celmu polubownego załatwienia kwestii wla-

śności nie dały wyniku i ostatecznie władze włoskie, opierając się na odpowiedniej interpretacji klauzul traktatów, zdecydowały się wysiedlić włościan francuskich.

Włościanie ci opuścili swe pola, pozostawiając je bez upraw.

Wierając że sobą cały dobytek ruchomy pod nadzorem włoskich władz wojskowych Na polach tych oddziały hiszpańskie i saperów włoskich przetrząpili natychmiast do prac fortyfikacyjnych.

## Mussolini i amb. Długoszowski na ćwiczeniach młodzieży

Rzym, 30. 8. (PAT) W obecności 100 tysięcy widzów odbyły się na wielkim boisku „Dux” masowe ćwiczenia gimnastyczno-wojskowe młodzieży faszystowskiej, zreszczonej w organizacji związku młodzieży liktorskiej. Na popisach obecny był ambasador R. P. Wieniawa i Długoszowski. Mussolini, dostrzegłszy ambasadora, zaprosił go do swej łóży, skąd wzięliście przysięgli dali się przecbiegowi ćwiczeń.

## Wytwornia futer WIESNERA

Lwów, ul. Akademicka 3/1 p., tel. 228-51  
Zawładaniem, że otrzymałem na sezon zimowy najnowsze zagraniczne modele na wszelkiego rodzaju futra. — Ceny zniżone, 3630

## Dar marszałka Goeringa dla Pana Prezydenta

Warszawa, 30. 8. (PAT) Dnia 27 bm. został doręczony Panu Prezydentowi R. P. samochód myśliwski jako dar od feldmarszałka Goeringa.

Samochód został dostarczony przez

delegację, złożoną z pierwszego sekretarza ambasady niemieckiej p. von Schellha i kpt. Meinte, adiutanta feldmarszałka Goeringa, w obecności radcy MSZagr. p. Koziebrodzkiego.

## Paryż wyręcza się Londynem

# Francja nie podejmie żadnej inicjatywy wobec zagadnienia czecho-słowackiego

Paryż, 30. 8. (PAT) W widoczny sposób kół politycznych Paryża pozostawia rządowi brytyjskiemu malko wita inicjatywę, o ile chodzi o dalsze rokowania dyplomatyczne, celem załatwienia problemu czeskiego.

Dowodem tego stanowiska jest między innymi fakt, że prasa paryska zgodnie z instrukcjami, zachowuje daleko idącą powściągliwość w omawianiu zażądań czeskich, ograniczając je jedynie do szerokiego uwzględnienia wiadomości z Londynu. Wiadomości te podawane są w ten sposób, aby opinia francuska oddiosła wrażenie, iż W. Brytania angażuje się coraz bardziej w sprawę konfliktu niemiecko-czeskiego i wywiera bresz na Niemcy w kierunku „polubownego załatwienia sprawy.

Korespondenci francuscy przeszluczniają natomiast sprawę nacisku Anglii na rząd praski w kierunku dalszych ustępstw na rzecz mniejszości narodowych.

amieszkujących Czechosłowacji. — Dzienniki paryskie na naczelnych miejscach podają zapowiedź o obracach ministerialnych w Londynie i o wezwaniu ambasadora brytyjskiego w Berlinie Hendersona do Londynu.

Równoległe do powściągliwego tonu prasy paryskiej w sprawie Czechosłowacji, francuskie kół rządowe w wyraźny sposób zaznaczają, że

Paryż nie zamierza podejmować żadnej inicjatywy dyplomatycznej w sprawie czeskiej, ograniczając się jedynie do utrzymania ścisłego kontaktu informacyjnego z Londynem. Zapowiedziane na poniedziałek i wtorek kolejno obrady francuskiej rady gabinetowej oraz rady ministrów są manifestacyjnie poświęcone głównie omówieniu

problemów natury wewnętrzno-politycznej i gospodarczej. Wśród licznych punktów porządku dziennego figuruje tylko jeden punkt poświęcony sprawom międzynarodowym, a mianowicie

expose informacyjne min. Bonnet'a na temat sytuacji międzynarodowej.

Taktyka francuskich kół rządowych mierza więc wyraźnie do niedrażnienia opinii publicznej sprawą Czechosłowacji.

## Kraina terroru

# Policja wysadziła w powietrze dom z ukrywającym się powstańcem

Jerozolima, 30. 8. (PAT) Nieustająca akty terroru w Palestynie wzbiudzała grozę wśród ludności wsi i miast. Dnia znowu dokonano szeregu zamachów.

W Haifie, w pewnej kawiarni postroczono z rewolweru 5 Arabów. W Nablus oddział saperów angielskich wysadził w powietrze jeden z większych domów, w którym w czasie rewizji znaleziono rannego powstańca,

arabskiego. Na szosie wiodącej z Haify do Jerozolimy aktywnie zatrzymali samochód pocztowy i zabrali i worki z pocztą.

W pobliżu Nablusa policja zatrzymała arabski samochód ciężarowy, wioszący karabiny, amunicję i dynamit. Dwóch młodych Arabów, którzy byli w tym samochodzie, zostali aresztowani i osadzeni w więzieniu.

## Katastrofalne burze poczyniły ogromne spustoszenia

Wiedeń, 30. 8. (PAT) W Wiedniu od 14 godzin szalała następująca burza bez przerwy, pojeżone

z gradobiciem i oberwaniami się chmur. Wzrządały one ogromne szkody, zalewając niektóre dzielnice miasta.

Szczególnie ucierpiał Kaltenberg, gdzie masy wody w postaci rwących potoków górskich zniszczyły częściowo winnice, zatapiając również partowe mieszkania szeregu willi.

Okołice Wiednia były pozabowane światła z powodu krótkiego śpięcia. Dunaj zaczyna występować z brzo-

## Kurs higieny psychicznej w Warszawie

W dniu 5 września b. r. rozpocznie się w Instytucie Higieny Psychicznej kurs dla psychologów, pielęgniarzy i wychowawczyń (ców) z zakresu higieny psychicznej.

Program obejmuje zagadnienia ogólnowychowawcze; psychologię dziecka, pedagogię specjalną, neuro i patologię, psychopatologię, psychiatrię, higienę psychiczną, terapię pracy, techniki wychowawcze i lecznicze.

Na kurs będą przyjmowani psychologowie z ukończonymi studiami wyższymi z zakresu psychologii ogólnej lub słuchacze z ostatniego roku studiów psychologicznych, pielęgniarzy z ukończoną szkołą pielęgnarską oraz osoby z ukończonym seminarium nauczycielskim lub gimnazjum i co najmniej trzyletnią praktyką wychowawczą w zakładach wychowawczych.

Kurs trwać będzie 3 i pół miesiąca, przy czym ostatnie dwa tygodnie poświęcone będą praktyce.

Opłata za kurs wynosi 21, 100, przy zapisie należy wnieść 25 zł, następnego wpłaty po 25 zł miesięcznie.

Zgłoszenia przyjmuje Instytut Higieny Psychicznej, Warszawa, ul. Puławska 91.

## Strajk w fabryce samolotów

Londyn, 30. 8. (PAT) W fabryce samolotów „Austria” w Birmingham, zatrudniającej 6 tys. robotników, wybuch strajku, który objął kilkaset robotników. Strajkujący zarzucają dyrekcji niedorzeczny przyrząd do podwójki pła

Co piszą Rusini

Bankructwo „idei wszechukraińskiej” i śmiałe plany nowej gry politycznej

Ciekawe myśli rzucił nr. 190 „Dila” z dnia 30 sierpnia. Otóż w artykule jego p. n. „Wszechukraińska idea, czy te...

...koncepcja wszechukraińska nie tylko pozwoliła zmodyfikować stanowisko jeszcze poprzedzającej Ukraińskiej Pałamentarnej Reprezentacji, ale stała się — jak wiadomo — ideologiczną ba...

Wszystko to czyniło się, że omyłka wolało być tworzyć taką koncepcję. — Trezeba, mówić się, zaprzęć się do niej...

Wszzechukraińska koncepcja nie traci swojej wartości. Szkoda, że teraz, wskutek nieudolnego okresu normalizacji, przeszła ona wyłącznie w sferę teorii...

Nie można nie przyznać temu rozumowi mowa... A jednak myślimy, że te argumenty, doprowadzone logicznie do samego końca, kryją w sobie niemię...

munii czy Czechosłowacji, — na płaszczyźnie wewnętrznej ukraińskiej ideologii, na płaszczyźnie ideowego formo-

Czętko użyć się w nastroje, które już minęły, ale przypominają sobie, że przecież kilkanaście lat temu, między Ukraimi...

„Szadymy, że prawda leży pośrodku. Wszzechukraińska ideologia w najmniejszej mierze nie szkodzi, nie smie szkodzić terytorialnemu patriotyzmowi...

Wszystko to czyniło się, że omyłka wolało być tworzyć taką koncepcję. — Trezeba, mówić się, zaprzęć się do niej...

Diłatego też można dziś mówić o szerokokim froncie konsolidacji i politycznym, który obok Ukraimów i Polaków, włączył także i moskalskich, zainteresowanych wraz z nami w obronienie niektórych o-

bilbia, która daje idea wszechukraińska”.

Nie podajemy od nas żadnych komentarzy. Uważnie przeczytanie artykułu „Dila”, wyjaśnia nam wiele ciekawych zdarzeń politycznych ostatnich dni.

„Za niepodważenie koncepcji wszechukraińskiej będą się starał Ukraimj odegrać w Polsce; na Wołyniu, Lubelszczyźnie i Chełmszczyźnie.

Obserwujemy też bacnie pierwsze próby montowania szerokiego frontu, który by zamknął w sobie „moskalfili”, na których sobie dotąd tyle używano.

(R.)

Setna rocznica zgonu twórcy węgierskiego hymnu

Przed stu laty, 24 sierpnia 1838 r. zmarł twórca węgierskiego hymnu, Ferenc Kossuth, Pieśń, która dopiero w dwadziestą lat później z muzyką Er-

Głosy publiczne

Czas skończyć z balaganem na Dworcu Głównym

Nie wiem dlaczego, wszystko w halu Dworca Głównego (przy wyjściu), wygląda tak, jakby miało okazać się publicznosci swe wielkie lekceważenie.

Wywieszona jest ogromna tablica z napisem: „Godziny przychodu pociągów z miejscowości A, B, C...” i d.

Obok niej wisi druga tablica, mniejsza, mająca na celu zapoznanie publiczności ze spóźnieniami pociągów.

Jeśli ktoś widział omówione na tej tablicy spóźnienie, temu trzeba by przyznać jakąś wielką nagrodę. Pociągi spóźniają się, owszem, ale tablica mija, i jest czarna, nie naruszona kreda chyba od chwili zawieszenia jej.

Pociągi przychodzą co parę minut. Publiczność, czekająca na podróжных zupełnie nie może się zorientować skąd

właściwie pociąg przychodzi. Nikt nie zapowiada, tablice mialby, informacjajji nikt nie udziela... Zebym przynajmniej jakieś megafon, jakiś informatör z opaską na rękę, wskazująca na to, że

Wczoraj, naprzykład, przynajmniej 150 osób czekało przy bramie wyjściowej na podróжных z pociągu worchuckiego, przychodzącego od Lwowa wczorajem. Czekali, czekali, aż nareszcie okazalo się, że z powodu jakichś remontów, podróżni już wyszli wejściem, a nie wyjściem!

Nie i nikit z funkcjonaryuszami czy urzędników P. K. P. nie uważał za swój obowiązek poinformować czekających o tejnej zmianie. Nagryzieć się — skandal i kiny.



Autoryzowany przekład H. Bukowskiego

Ktoś dotknął mego ramienia. Podniosłem głowę, ujrzałem uśmiechniętą twarz, usłyszałem niezrozumiałe słowa. Powstałem. Czuliem spoczynające na sobie spójnienie mego ocy i powoli zacząłem zstępować po schodach.

Okna w pokoju Nino były zalosnione te, zbliżyłem się do łóżka. Nino miała ocy pełne łez i zapadnięte policzki. Umocniłem się i powiedziała nagle po atarku, w tym prostym języku naszego narodu, którym bardzo słabo władział:

— Kis bir, Ali Chan, czech giusel bir kis. O kedar-bahiriarm... — Dziwczynka, Ali Chanie, Sliczna dziewczynka. Taką jesterem szczęśliwa...

Ująłem jej zimne ręce. Zamknęła ocy.

— Nie powiódź jej spać, Ali Chanie, — powiedziała jakiś głos za moimi plecami. — Musi jeszcze iakti czech czuwać.



Autoryzowany przekład H. Bukowskiego

Pieściłem jej wyschłe wargi, a ona spojrzała na mnie spokojnie, wyczepiana. Jakas kobieta w białym płaszczu zbliżyła się do łóżka. Podala mi zawinątko, w którym ujrzałem malutkie, pomarszczone cacko, z miniaturowymi paluszkami i ogromnymi oczami, powhawionymi wyrazu. Cacko skrwyło towarzyszyć i zakwiliło.

— Jaka ona cudna! — powiedziała Nino z zachwytem i rozpostarła palce, nasłuchując ruchy niemowlęcia. Podniosłem rękę i ostrożnie dotknąłem zawinątka. Ale cacko społo żyło, z powozem ną pomarszczoną twarzą.

Ktoś wyprowadził mnie z pokoju. Padaly na mnie ciekawe spojrzenia, a ojciec wziął mnie za rękę. Udaliśmy się na dziedzielnice.

Chanie. Pokazałam mu kulkę szklania i obejrzało się na nią.

— Słuchaj, Ali Chanie, cacko rysuje paluszkami jakies linie na swoim brzuszku. Zdejaje się, że jest bardzo zdolnionie.

Alie gdy cacko nasze rysowało paluszkami linie na brzuszku i ciekawymi oczkami biegalo za szklaną kulą, w dalekiej Europie dorosli ludzie bawili się granicami, atmiami i państwami. Czylalem wszyscy, że tak samo, na moim stole raporty i patrylzem na map, na której oznaczone były niepewne jeszcze granice przyszłego świata. Jesteż zagadkowli ludzie, których nazwiska z trudem tylko można było wymówić, siedzieli w Wersalu i decydowali o losach wschodu. Tylko jeden człowiek, jasnowosły, turecki generał z Ankary odważył się na rozprawczy opór przeciwko zwycięzcom. Nasza republika asebajdzka została przez mocarstwa europejskie uznana za niepodległe państwo. Ilias Beg był tak rozentangzowany, że z trudem udalo mi się otreżwić go wiadomością, że wobec tego angielski pułkik nazywase opuśczzą naszej suwerennej republiki.

(C. d. n.)



DZIEŃ GOSPODARCZY

Obóz Zjednoczenia Narodowego proponuje nową organizację rolnictwa

W uchwalonych przez Radę Naczelną Obozu Zjednoczenia Narodowego w dniu 15 sierpnia b. r. tezach programowych, szczególnie duże odniekają sprawy wiejskiej. Wśród tych znalazły się m. in. tezy z zakresu organizacji rolnictwa.

Według opinii Rady Naczelnej O. Z. N., dzisiejsza organizacja rolnictwa wykazuje następujące główne wady:

1) pomniejszenie kompetencji samorządu rolniczego z organizacjami dobroczynnymi, co nie tylko zakiera moment odpowiedzialności za wyniki pracy, ale i nie pozwala na swobodny i pełny rozwój tych obu form organizacji;

2) nadmierne rozproszkowanie organizacji rolniczych, które zachowały jeszcze w wielu wypadkach charakter dzielnicowy. Prowadzi to do marnotrawstwa energii społecznej i środków finansowych;

3) zbyt niska świadomość rolników, zrzeszonych w organizacjach rolniczych, co uniemożliwia wszelkie szersze oddziaływanie na podniesienie rolnictwa;

4) wprowadzenie momentów partyjnych do całego szeregu organizacji rolniczych, co w wysokim stopniu utrudnia pracę społeczno-gospodarczą na wsi.

Rada Naczelna O. Z. N. uważa, że racjonalna organizacja rolnictwa powinna się opierać na samorządzie rolniczym i na dobroczynnych organizacjach rolniczych. Tu wysuwa O. Z. N. następujący projekt reorganizacji samo-

ządu rolniczego: na szczeblu centralnym istniałby Związek Izb Rolniczych, na szczeblu województwa — Wojewódzka Izba Rolnicza, na szczeblu powiatu — Powiatowa Izba Rolnicza, a na szczeblu gminy — Gminna Kasa Rolnicza.

Sowieckie rolnictwo w upadku

Urzędowe dane wojewódzkie przechwytują się, że jest obecnie na terenie Sowieckim około 240 tysięcy rodzin przed siębiorstw rolnych, zatrudniających przeszło 2 miliony ludzi. Przedsiębiorstwa te powstały po likwidacji 10 milionów drobnych gospodarstw wiejskich. Zmiasła 10 milionów płatówo pracuje na roli 390.000 traktorów. Od 1913 r. do 1925 r. przestrzeń uprawna wzrosła o 27 proc., a zbiory o 12 i pół

procent. Mimo tych przechwałek sowieckich, rzucających milionami i tysiącami cyfrowych efektów, stwierdzić trzeba, że ta „wydajność” i „poprawa” przedstawia się w dzwinnym świetle, jeśli wywóz zbóż spadł, w porównaniu z okresem przedwojennym o prawie 30 proc. Mimo nie istnienia prawie wogółu i mimo rzekomej poprawy w plonach, ogólnie jest znana fatalna sytuacja uprawy ziemniaków w Sowieckach.

Ile jest zakładów leczniczych w Polsce

Według danych urzędowych, w Polsce jest około 636 zakładów leczniczych, rozporządzających 57.880 łóżkami. Państwowych zakładów leczniczych jest 55 z 7.060 łóżkami, samorządowych 272 z 27.306 łóżkami, społecznych 209 z 21.253 łóżkami i prywatnych 100 z 17.615 łóżkami. Zakłady lecznicze, według rozmieszczenia w poszczególnych województwach przedstawia się następująco: m. st. Warszawa — 57 zakładów, 7.192 łóżka, warszawskie — 50 zakład., 3.557 ł. łózkowe — 47 zakład., 4.398 ł. kieleckie — 42 zakładow., 3.214 łózek, lubelskie — 37 zakład., 2.302 ł. białostockie — 32 zakład., 1.473 ł. wileńskie — 35 zakład., 2.171 ł. nowogrodzkie — 18 zakład., 655 ł. pole-

skie — 16 zakład., 852 łózek, wołyńskie — 31 zakład., 1.092 ł., poznańskie — 80 zakład., 6.515 ł., pomorskie — 32 zakład., 2.410 ł., śląskie — 53 zakład., 7.914 ł., krakowskie — 44 zakład., 6.765 ł., lwowskie — 23 zakład., 4.978 ł., stanisławowski — 20 zakład., 1.359 ł., tarnopolskie — 14 zakład., 1.035 ł. Do przeciętnego stosunku 100 łózek na 10 tysięcy mieszkańców miast i 20 łózek na 10 tysięcy mieszkańców wsi potrzeba jeszcze w Polsce około 100.000 łózek szpitalnych. Brak nam zatem około 40 tys. łózek.

Kredyty nawozowe PBR

W związku z nadchodzącym okresem siewów jesiennych wzmogło się zapotrzebowanie rolnictwa na nawozy sztuczne, rozpraszane przez spółdzielnie rolniczo-handlowe i organizacje rolnicze przy pomocy akcji kredytowej Państwowego Banku Rolnego.

W sezonie jesiennym Bank Rolny będzie udzielał kredytów nawozowych w rozmiarach i na warunkach, jakie zostały ustalone na analogiczny okres gospodarczy w roku ubiegłym.

Wzrost spożycia piwa w lipcu b. r.

Spożycie piwa w kraju w lipcu b. r. wyniosło około 205 tysięcy hektolitrow, t. j. o 49 tys. hektolitrow więcej niż w lipcu roku ubiegłego. Procentowo wzrost ten wyniósł około 30,4 procent.

Ogółem w okresie od 1 stycznia do 1 sierpnia b. r. sprzedaż piwa wyniosła około 868 tys. hektolitrow, czyli w porównaniu z analogicznym okresem roku poprzedniego wykazała wzrost o 13,7 proc.

Nasz eksport do Niemiec

W wyniku toczących się w Zakopanem obrad polskiej i niemieckiej komisji rządowych do kontroli obrotu towarowego — ustalono, że w okresie wrześni—listopad b. r. wywieziemy do Niemiec łączną w ilości 200 tys. Austrii towarów za 90 mln. zł.

Złóż grosz na T. O. M.!!!

Największy wybór we Lwowie!

3.000 karakułów (krymek) z ostatniego taniego zakupu w Londynie polecamy przed sezonem po cenach ŚCISŁE HURTOWYCH

FUTRA-BERNFELD

Hurt: WARSZAWA, BIELAŃSKA 25 Detał: LWÓW, LEGIONÓW 7 3615

GIELDA

GIELDA WARSZAWSKA

Warszawa, 30 sierpnia br. Dewizy: Belgia 89,53, Berlin 212,01, Gdansk 99,75, Amsterdam 238,06, Kopenhaga 118,07, Londyn 25,77, N. Jork 66,52, 529 5/8, kabel 529 3/4, Oslo 129,47, Paryż 134,45, Praga 182,27, Sztokholm 132,91, Zurich 120,95, Mediolan 27,59, Helsinki 11,38, Montreal 379 5/8, T. J. Aviv 25,77.

Tendencja ogólna: słaba dla europejskich, utrzymana dla amerykańskich. Waluty: Belg. 527 1/2, Holenb. 507,28, franki franc. 14,43, fr. szwajc. 120,75, funty ang. 25,75, szwedzki 64,90, kor. czeskie 15,10, kor. danijskie 114,80, kor. norw. 129,15, kor. szwedz. 132,60, złe włoskie 22,40, markii 11,25, markii szwajc. 91,00, T. J. Aviv 25,30.

Papiery wartościowe: 4 i pół wctm. 67 1/4, 3 inwest. 1. em. 86,13, serie 93 1/2 ~ 96, 2. em. 85 1/4, serie nie notowane, 87m. dot. 42 1/2, 4. em. 104,14, 67 1/4 ~ 97, Tendencja utrzymana.

Akcje: Bank Polski 132 1/2, Bank Z. chodni 39, Węsk 34,75, Lipiń 89, Ostrovia 63 1/4, Starachowice 43 1/2 ~ 45, Tendencja utrzymana.

GIELDA LONDYSKA

Londyn, 30 sierpnia br. Paryż 134,45, T. J. Aviv 25,77, 178 5/16, Praga 141, Mediolan 92,53, Belgia 28 1/2, Zurich 21 3/2, 5/4, Amsterd. 22,40, Sztokholm 10,39 5/8, Berlin 12 15/16.

GIELDA PARYSKA

Paryż, 30 sierpnia br. N. Jork 36,63, Londyn 178,32, Mediolan 129,50, Bruksela 618,50, Zurich 836, Amsterdam 99,12, Berlin 14,67.

GIELDA ZURYCHSKA

Zurych, 30 sierpnia br. N. Jork 438 1/4, Londyn 21,37, Paryż 11,96, Praga 15,68, Mediolan 20,17, Belgia 74,00, Amsterdam 238,50, Oslo 107,12, Kopenhaga 95,22 1/2, Sztokholm 109,97 1/2, Berlin 175,40.

LWÓW — GIELDA ZBOŻOWA

Lwów, 30 sierpnia br. Pszenica czerw. 1. stand. 15,00—15,75, II. stand. 15,12—15,50, jęczmień past. 13,50—13,75, mąka pszenna 0,30 proc. 39,50—40,50, 0,50 proc. 37,50 do 38,50, 0,65 proc. 36,50—37,50, 0,65 proc. 33,50—34,50, 0,65 proc. 24,00—25,00, pastuska 14,50—15,00, pszenica razowa 2,50 do 2,55, żyta 2,10—2,15, 0,50 proc. 28,50—29,00, do 0,65 proc. 26,25—26,75, 0,65 proc. 16,00 do 16,50, żytnia razowa 18,50—19,00, otręby pszenne grubo 9,75—10,00, średnio 8,75 do 9,00, miękko 10,00—11,00, żytnie 8—8,25.

Inne kursy niezmienione. Zwycięza obrót 632 ton, tend. niezmieniona, Dywizja 143 ton, tend. zmniejsz., mięśniewa 74, tend. niezmieniona, 3. tend. spok. Obrót ogólny 2.545 ton.

Pamiętajmy o swoich dzieciach!

Kończąc się wakacje. Wiele tysięcy dzieci wkręca z łask, pol i lasów, by stanąć do pracy w szkołach. Zaczęły się znów zmiada nauka. Nabrane siły i podpreparowane zdrowie ówczesnym odpooczynkiem, muszą starczyć na 10 miesięcy ciężkiej pracy na ławach szkolnych. Zadaniem każdej matki jest stworzyć swoim dzieciom takie warunki, aby siły i nabyte zdrowie zachowały jak najdłużej — by starczyły do następnych wakacji. Najważniejszą rzeczą jest dobre odżywienie dzieci. Czyżnow ma się rozumieć codzienne ludojenie w dziedzinie żyłdki całej porcji ciężkostrawnego mięsa? Czy wolno nam produkować tysiące późniejszych artretyków i reumatyków — czy wolno nam działać na szkole własnych dzieci? Zadna matka tej intencji na pewno nie ma. Dlatego na naszych stołach tylko w płatki widzący ryby, lub ich w ogóle przez dłuższy czas zobaczmy nie możemy? Dlatego chcemy zrozumieć, że ryby to najdroższe pożywienie, to idealna strawa na delikatne dziecięce żyłdki — to najlepsze lekarstwo dla preparowanych narządów trawiennych i doskonały środek do dobrego rozwoju fizycznego. Pamiętaj o tym winna każda gospodyni, każda matka, wprowadzając potrawę rybne jak najczęściej do codziennego menu. Troška ta odżywiać winna przede wszystkim odżywianie dzieci szkolnych.

Etykiety na workach z kaszą i mąką

Z dnium 5-go września b. r. wchodzi w życie rozporządzenie wykonawcze do ustawy w środkach finansowych na popieranie gospodarczo uzasadnionego kształtowania cen artykułów rolniczych.

Wspomniane środki finansowe powstaną z specjalnych opłat, pobieranych od mąki i kaszy. Opłatom będą podlegały wszystkie gatunki mąki żytniej oraz kasze pszenne i jęczmień, wyprodukowane w kraju i sprowadzane z zagranicy, z wyjątkiem przeznaczonych do spożycia we własnym gospodarstwie producenta lub pracownika rolnego oraz przeznaczonych na eksport.

O ile ceny żyta utrzymałyby się nadal na obecnym poziomie — opłaty wyniosłyby 3,00 zł. od 100 kg. mąki i kaszy.

Opłaty liczone będą od wagi brutto, zaś pobierać się będzie je przez przyczępanie na workach odpowiednich etykiet na sznurku, plombowanych w ten sposób, że worka nie będzie można otworzyć bez zerwania plomby i etykiety.

Od dnia 5 września b. r. mąki i ka-





# Powrót młodzieży strzeleckiej z Krakowa

W dniu dzisiejszym przejeżdżali przez Lwów huśtający Orłami Strzeleckich z Malopolski Wschodniej, które brały udział w 2-tygodniowym wycieczce do Krakowa pod komendą ppł. Hornbergera. Uczestnicy wycieczki w czasie zwiedzania Krakowa, przyjmowani byli bardzo serdecznie przez miejscowe społeczeństwo. Szczególnie prasa krakowska podkreślała szczerą miłość do mioty obywatelskiej, która pozwoliła na kresowej młodzieży polskiej stanąć przed pomnikiem chwwały i wielkości na rodu. Orleja Lwowskie złożyły na Wawelu hold prochom Niezmiertelnego Komendanta Józefa Piłsudskiego, służąc u grobów ojców wierna służbie.

W dniu dzisiejszym powracającą młodzieży powitaly na dworcu głównym przedstawiciele lwowskiego Obywatelskiego Komitetu Kolonii dla Młodzieży Polskiej z pułk. Polniaszkowa i prof. Zygulska na czele. Z zamiania władz strzeleckich w powitaniu wziął udział ppłk. Edw. Czerny.

Następnie z kuchni polowych P. C. K. Strzelectwa Lwowskiego wzięli przybyłym chłopcom śniadania. W czasie śniadania przegrywał orkiestra. Dwójka strzelecka zapełnił się na chwilę kreślowymi Orlejami, które w ożarskiej postawie i pełne wracają w swoim dzienne strony by również kom. swoim opowiedzieć o pomnikach sławy, widzianych w Krakowie.

## Z toru M. T. Z.

# Inauguracja sezonu jesiennego wycygów konnych w Lwowie

Dnia 1 września rozpoczyna się jesienny sezon wycygów konnych na torze Malopolskiego Towarzystwa Zachęty do Hodowli Koni — na Perzenkowie.

Sezon jesienny obejmuje 24 dni programowe, a ogólna suma nagród dla koni pełnej krwi angielskiej wynosi 117,000, a dla arabsów — angielsko-arabsów kwotę 12,000. W chwili obecnej w stajniach na Perzenkowie jest ponad 300 koni, w tej liczbie ok. 70 dwulatków, oraz 40 tryletnich arabsów. Przeważająca ilość koni 2-letnich rozpocznie swą karierę wycygowa dopiero w czasie lwowskim, zaś większość tryletnich arabsów biegają już na torze w Lublinie.

wychodząc będzie waz z performance i bezpłatnym dodatkiem „Wysięgi Konne”. Sama tego programu wzniesie będzie 30 gr. Początek wycygów w październiku.

Przyjmowanie accumulatorów w dni wycygowe w kasie przy ul. Kopernika 4 od godz. 11-tej do 12-tej, po tym w kasach na torze.

## ZAPISY NA 1 (37) DZIEŃ WYCYGÓW KONNYCH

- czwartek, dnia 1 września 1938 r.
- Con. I. 1600 zł. Dla 3 i 1 st. og. oraz 4 i 5 i k. ar. Dyst. ok. 2400 m.
- Bakhtiar 2. Janusik, Meccer — chl. Kowalka Poprad — NN.
- Con. II. 500 zł. Dla 3 i 1 st. koni. Dyst. ok. 2400 m. (Ojczy).  
Astor j. Czycz, Negrita — chl. Strzelec, Excelsior — j. Tokarczyk, Fija — chl. Czycz, Reneta — j. Dunko, Saida — NN, Sulimka — NN.
- Con. III. 1500 zł. Dla 3 i 1 st. og. oraz 3, 4 i 5 i k. Dyst. ok. 1600 m.
- Colma — NN, Happy — j. Gruda, Hord, da — j. Augustyniak, Sator — chl. Czycz, Jaremczak — chl. Haczkowski, Oeta — j. Kozaczuk.
- Con. IV. 800 zł. Dla 2 i 1. og. i kl. Dyst. ok. 1800 m.
- Alfa — j. Treba, Fair Agnes — j. Kozaczuk, Iryd — j. Czycz, Jena — j. Polakowski, Kozak — j. Kozaczuk, Sator — chl. Czycz, W. 500 zł. Dla 3 i 1 st. og. oraz 3, 4 i 5 i k. Dyst. ok. 2000 m.
- Apel — j. Bogobowicz, Centuria — j. Szarata, a) Gradiska — chl. Haczkowski, a) Hardy — j. Szymanski, Noceur — j. Treba.
- Con. VII. 500 zł. Dla 3 i 4 i 1 og. i kl. ang. ar. Dyst. ok. 1800 m.
- Colmar — NN, Hamlet — j. Augustyniak Ips — j. Janusik Lump — chl. Buszek Pokotywna — j. Szymanski, a) Silver Julek — NN.
- Con. VIII. 700 zł. Dla 3 i 1 og. i kl. ar. Dyst. ok. 1400 m.
- Banco — NN, Niezłomy — j. Czycz, Robocznik — j. Szyzko, Urban — j. Bogobowicz.

## NASZE TYPY: 1) Poprad, 2) Astor, 3) Fija, 4) Happy, 5) Colma, 6) Fair Agnes, 7) Alfa, 8) Negrita, Reine de Fleurs, Datura, 9) Saima Korajewy, Noceur, 7) Ips, 10) Pokotywna, 8) Romaryn, Urban.

## Nagły zgon tragarza

(a) W dniu wczorajszym po pobu-dniu 47-letni tragarz, Jan Kyszcik (ul. Rutowskiego 24) w czasie, gdy na ulicy Owocowej ciągnął wózek z towarami, uduł się nagle na bruk i wyzionął krew. Lekarz dziętelnicy pościelił odstawiając zwłoki do Instytutu medycyny sądowej.

## Pielgrzymka do Lourdes

W roku bieżącym upływa 80 lat od chwili, gdy Matka Boża ukazała się św. Bernadecie w Lourdes. — Odtąd z całego świata świątynia pielgrzymi, aby w cudownej postaci zobaczyć Matkę Boga, dala i dalszy. Z okazji tej rocznicy katolicyce Stowarzyszenie przyjaciół polsko-francuskiej organizacji 19 sierpnia ponownie wyruszyły pielgrzymki do Lourdes i Lisieux. W powrocie z Lourdes pielgrzymi wzięli u grobu św. Luce'a i pielgrzymi zamki królewskie nad Lorena.

Poza tym jest w programie pielgrzymka do Chartres, gdzie w gójkietej katedrze, widać suknię, w której Matka Boża zjawiła się cudami synowa figura Matki Boskiej. Przed 300 laty krol Ludwik XIII, oddał tutaj nagrodę francuski pod opiekę Najświętszej Maryi. W Francuzi przewidziane jest zwiedzanie najnowszych kościołów (Chantiers du Cardinal), zbudowanych przez E. Le Corbusiera, według planów wybitnych architektów, z odbiorem, uchy przez znakomitych współczesnych malarzy, rzeźbiarzy i dekoratorów francuskiej.

Informacje i zapisy: Katolickie Stowarzyszenie Przyjaciół Polsko-Francuskiej — Warszawa, Krakowskie Przedmieście 42.



SILNEJ FLOTY WOJENNEJ I KOLONIJ

# Potrącony ciężko na pl. Krakowskim — nie zdaje sobie sprawy z zajścia

(a) Do tuższego szpitala powozowego przywieziony został w dniu wczorajszym w godzinie rannej, Kazimierz Suchy, liczący 52 lat, monter wodociągowy (ul. Norwida 18). Ponieważ znajdował się zrazu w stanie nieprzytomności, skutkiem ran, odniezionych na głowie i twarzy, przeto nie zdolało go przesłuchać w pierwszej chwili po prze-wiezieniu go na szpitalną salę.

Suchy, po powrocie do przytomności zeznał, iż z pl. św. Teodora, gdzie czynił zakupy, powracał przez plac Krakowski i nie zdaje sobie w ogólnie-tości sprawy z bliższych okoliczności, wśród których znalazł się na sali szpitalnej, pamięta natomiast jedynie, iż upadł na jezdni — a „oczeknął się dopie-ro w szpitalu”. Jak wyznał „docho-dzenia, Suchy potrącony został na pl. Krakowskim przez samochód, bliżej nieznany, upadł na bruk i momentalnie wskutek silnego uderzenia głowy stracił przytomność. Upadek jego na bruk nastąpił tak szybko, iż nawet nie zda-wał sobie sprawy z przyczyn zajścia, spowodu którego znalazł się na szpi-talnym łóżku.

## Z sali sądowej

# Falszowanie nazwisk w metrykach

(—) Lwowski sąd okręgowy na sesji wyjazdowej w Grodku, Jacełłońskim rozprawywał jedną z liczących obecnie w sądzach strażniczych nazwisk polskich w metrykach przez księży grecko - katolickich.

kuria metropolitalna graskiej w Lwo-wie wedła w roku 1937 okólnik do wszystkich parafii pod l. 6183, w którym — zaliczono powołania, by w metrykach „postowało” polskie brzmienie nazwisk na ukraiński. Ku-reta stało na stanowisku, że chodzi o przywrócenie tym nazwiskom dawnego brzmienia, jakie rzekomo zostało zmie-nione.

Ks. Paślawski został skazany na łącz-ną karę 7 miesięcy więzienia.

W ciągu rozprawy wyszło na jaw, że

# Odroczenie procesu adw. Schargala

(—) Rozprawa przeciw dr. Natanowi Schargalowi, adwokatowi lwowskiemu, oskarżonemu o wymuszenie wraz z st. prokuratorem Straży Granicznej Kr. Poppackim, trwała w poniedziałek prze-ciąły dzień do późnego wieczora.

Wskazy, pretensja targaby przedaw-nieniu.

Uczestnicy wożny nie przyjął sądowi i domniósł o przemyśleju swym przełożonym. Rozprawa była wyznaczona na 30 m. m., lecz została odroczone z powodu choroby oskarżonego, stwierdzo-ny przez świadków lekarskich, oraz orzeczeniem lekarza sądowego dra Kozłowskiego.

Przeduchano jako świadka krawca Adolfa Kurzfelda, który był ofiarą wymuszenia. Podtrzymał on swoje zeznania złożone w śledztwie, a obciażające dla oskarżonych. Zeznawali też: buchalter firmy Kurzfelda, Ludwik In-selman, st. przewodnik Straży Granicznej stan. Stan. Kopywistski i Chaim Schlamm, wuj żony adw. Schargala, który miał swatka Kurzfelda ze szwas-gierką oskarżonego.

## Aresztowanie niebezpiecznego złodzieja kieszonkowego

(a) Przed tygodniem na przystanku tramwajowym na pl. Górkowskich oczekiwala przyjazdu wozu tramwajowego niemiecka Sina Silbermann, kupowa w z Kamionki Strumlowej. Okno nie przyzryły się stos pakunków, zawierających zakupione towary, na których Silbermannowa położyła w dodatku teczkę. Gdy Silbermannowa i jej brata zagadywały ułożeniu złodziej, jego spólnik skradł teczkę, z którą zbiegł w kierunku pl. Sołiskich. Lucep złodzieja stała się kwota 500 zł., która Silber-mannowa nieopatrznie włożyła do teczki.

## Drugi Schargel przed sądem

(—) Nazajutro po rozprawie dr. Natan Schargala sąd miał do czynienia z jego bratem dr. Dawidem Schargalem, o skazaniu o usiłowanie przepuklenia woźnego Izbę Skarbowej. Schargel był zastępcą prawnym trifeineru spirytusu na Lugańcówce i obiecał woinemu A-gamowi Komarsiewiczowi 1,000 zł. jeżeli nie dotręczy na czas nakazu płatniczego Izbę Skarbowej, opiewającego na 114,000 zł. z tytułu należnych podat-ków. W razie spełnienia, doręczenia

W dniu wczorajszym wywiadowcy Komisariatu X, po tygodniowych do-chodzeniach przemyśleju sprawę tej kradzieży w osobie Hirsza Lauera, li-czącego 26 lat, pozostającego bez zaję-cia i miejsca zamieszkania, niebezpiecz-nego złodzieja ulicznego. Lauera od-stawiono w dniu wczorajszym do dys-pozycji sądziego śledczego.

## Po piramcie załatwione porachunki osobiste

(a) Urząd ledyczny otrzymał wczoraj wiadomość, iż Jan Buchney z Topolnicy Ruskaykiej wystrzelał z dubeltów kił pozabiał życia Stefana Kurjaja, z którym pozostawał od dłuższego czasu w nieprzyjaznych stosunkach. Rzecz charakterystyczna, iż sprawa w stanie pijanym w tak radykalny sposób wy-równał porachunki osobiste ze swym przeciwnikiem.

## Przyjechali do NOWEGO HOTELU EUROPEJSKIEGO!

- Grabowski Bolesław, przemysłowiec — Warszawa, Conrad Ludwik, dyr. Banku — Krosno, Dobrowolski Mieczysław, inż. — Glińsk, Eichner Zofia, — ora przemysł. — Kraków, H. Rusoski, Zygmunt, ul. dobre — Odrzechowa, Ks. Swirzydowski Teresa, ziemianka — Barycz, Strzelczyk Włodzisław, wli. dobr. — Nowoczyż, Peter, Ios-man, kupiec — Lipsk, Strzelczyk Tadeusz, urzędnik — Warszawa, H. Pusłowski Ksawery, wli. dobr. — Albertyn, Szumanski Zygmunt, inżynier — Warszawa, Kowalski Zofia, wli. dobr. — Warszawa, Rosenberg Ewgen, kupiec — Bukareszt, Treitel Eberhard, kupiec — Bukareszt, Baranicki Karol, kupiec — Grudziądz, Hambrook Waldemar, kupiec — Berlin, Fellner Leon, przemysł. — Bielsko, Kutner Ryszard, kupiec — Warszawa, Skowrota Bolesław, notariusz — Iła, Dobrzański Stanisław, dyr. Banku Rola. — Warszawa, Garbacz Franciszek, proboszcz, — Warszawa, Jędrzejko Józefina, wli. dobr. — Warszawa, Drozdowski Stanisław, notariusz — Porzec, Mar-mor Samieł, kupiec — Poznań, Lutinger Jerzy, wli. dobr. — Boreczów, Wolfram Ro-man, dyr. Tow. przemysł. — Warszawa, Zlamal Frieda, zow. inż. — Wygodła, Tajo-ran J. inż. przemysł. — Warszawa, Dolniczy Józef, urzędnik — Katowice, Gerson Lie-on, kupiec — Warszawa, Dr. Jerich Józef, adwokat — Warszawa, Breifeld Maks, ar-tysta malarz — Gdańsk, Abrahamowicz Tomasz, inż. — Warszawa, Dr. Lobo-wski Mieczysław, lek. pow. — Zawiercie, Praszczyki Zygmunt, technik — Warszawa, Cisapicki Tomasz, em. urz. państw. — Warszawa, Siliński Jerzy, artysta opisy — Warszawa, Zarembska Jan, artysta malarz — Lwów, Bielawski Władysław, kupiec — Ostrow Tomasz, Sygaldę Tadeusz, muzyk — War-szawa, Pachulka Janina, pow. — War-szawa.



Kolej, Przyp. Wojsk., Pocz. Przyp. Wojsk., oddziały harcerscy, oraz liczna publiczność przemysła. Do przybyłych oddziałów przemysł. inż. K. Kudłyczą, która w gorących i serdecznych słowach podziękowała żołnierzom za ofiarę pracy dla Państwa i zapewniła, że obywatel przemysłu ma dla ich pracy bardzo duże zrozumienie. Następnie młodzież przemysła wręczyła żołnierzom całe naczynia kwiatów, którzy z uczuciem przyjmowali ten dowód serdeczności. Po हुcznym wzniesieniu orzeków na cześć Pana Prezidenta Rzeczypospolitej i Marszałka Smięlego-Rydzka, odegrano Hymn państwowy i żołnierze z entuzjazmem towarzyszyli do koszar. Powrócą znowu do swych codziennych warsztatów pracy, ale długo jeszcze wspominać będą z radością, z jaką ich witano — i wiedzied będą te rozważania buzie dzieciaków, które wręczyły im kwiaty. (H. N.).

**Z Buczacza**

**RUCH SŁUŻBOWY W BUCZACZU.** Dotychczasowy kierownik Sądu Grodzkiego w Buczaczu p. Marcin Niederle został przeniesiony do Sądu Okręgowego w Czorkowie w charakterze sędziego S. O., zaś kierownictwo Sądu Grodzkiego w Buczaczu objął p. sędzia Michał Zdanowicz.

**WYHODOWANIE NOWEGO GATUNKU PSZENICY. PODOLSKIEJ.** Na folwarku w Skoromojach obok Buczacza wyhodowano nowy gatunek pszenicy, który w drodze długoletnich doświadczeń dostosowano do warunków do klimatu podolskiego. Doświadczenia wykazały, że nie tylko dobrze zaaklimatyzowano, lecz także wydajność, przewyższającej wszystkie inne gatunki pszenicy, co w końcu dało się uzyskać. Dzięki tym doświadczeniom rolnictwo podolskie może się już posługiwać rodzimym nasieniem. Nowa pszenica nosi nazwę „osika grubokosa skoromowska”. Zainteresowanie nowa

odmianą jest bardzo wielkie, a Rada Powiatowa w Buczaczu przystępuje do jej rozpowszechniania na terenie całego powiatu, jako gatunku pełnego, prodobrego i opłacającego się dobrze pod

względem hadlowym. Nowy gatunek jest owocem długoletnich doświadczeń sp. prof. Zaleskiego, którego prace kontynuowali jego następcy w Skoromojach.

**Z Kolomyj**

**Nauka chodzenia a ochrona przed wypadkami**

Celem uniknięcia tak częstych wypadków samochozów — władze administracyjne i samorządowe wydały ostatnio szereg zarządzeń regulujących ruch pieszki i kolowy w centrum i za rogatkami miasta. Ponieważ z podobnymi zarządzeniami miejska policja i sąsiednich okolic spotkała się po raz pierwszy, policja na każdym kroku od czuwa wielkie trudności w nauce chodzenia mieszkańców przez jedynę i po chodnikach.

Dla ułatwienia pracy policji należałoby może zwrócić się z prośbą do miejscowych harcerzy o pomoc, gdyż, jak nam wiadomo, harcerze w większych miastach spełniają funkcje przy regulowaniu ruchu i uczeniu publiczności bar

dzo sprawnie. Również zostały wydane przepisys, mocą których samochozy jadące w obrębie miasta i wioski są obowiązane ograniczyć szybkość do 15 km. na godz.

Szczególne placę Kolomyj, to jazda rowerami po chodnikach. O rozwydrzeniu rowerzystów świadczą fakt, który ostatnio wydarzył się przy ulicy Krzeszowskiej. Jeden z rowerzystów, jadąc chodnikiem, najechał na staruszkę, która z powodu kalectwa nie mogła w porę zejść na jezdnię. Podobnych zwycięstw po chodnikach! — polecamy szczególnie policję, władzom adm. mistrzów, i tym, gdyż w przeciwnym wypadku przechodni zmuszeni będą korzystać chyba z przydrożnych rowów.

**Pamiętaj codziennie o FON**

**OGŁOSZENIA**

**FOT**  
**NÓG RAK, PACHWIN** i t. p. uniknie się pewnie przez użycie specjalnego, niezawodnego i nieszkodliwego patent. **PUDRU „SAVE”**  
 2855    Probny pakiet 50 gr.  
**Perfumeria S. FEDERA**  
 Lwów, ul. SYKSTUSKA 7  
 F.I.L.I.E.: Kopernika 15a i Halicka 16

**MIESZKANIA**  
 W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkanjowe przy 3 razach do 10 słów, z 2 razy bezpłatnie.  
**DO WYNAJĘCIA**  
 w willi wśród ogrodów i lub 2 pokoje umebelowane, osobne wejście, światło, usługi. Klucz od bramy. — Żelazna rozszona 74. — 10257  
**POKOJ**  
 przedpokoju, uwymlania do wynajęcia na biuro. — Plac Akademicki 3. — 10228  
**KADECKA 4.**  
 5 pokoi, system korytarzowy, wolne 15 września. 10181  
**POKOJ**  
 frontowy, 1 piętro, spokoiny, zbliżona trze. — boczna Zadrwórzanki.

**POMOC LEKARSKA**  
 Stomatolog  
**Dr. med. MIECZYSLAW JANKOWSKI**  
 Lwów, kozłńskiego 4, tel. 244-77 — POWRÓCIŁ 3635  
**Dr. SKROWACZEWSKI**  
 laryngolog  
 POWRÓCIŁ — ord. 12-1 i 3-5 ul. Żybkiewicza 7. — 10280

**POKOJ**  
 osobny, umebelowany, usługa, radio, 30 zł. mieszkanie. — Szasica 8, L. P., ul. 4, od 3-5 popoł. — 10272

**JEDEN**  
 lub dwa pokoje z klatki urzędnikom wynajme, ul. Bralerowska 20, mieszkanie 9. — 10265

**PRZYMIĘ**  
 2 studentów, spokój, 8 średnie. Liczy do Adm. pod „Czystość”. — 10266

**POKOJ**  
 umebelowany elegancki, słoneczny, wykwinie utrzymać, willa w ogrodzie, wolny. Jana z Dukli 5, boczna Li-stopada. — 10276

**POKOJ**  
 przedpokoju na biuro do wy. najęcia. Plac Akademicki 3. — 10281

**TRZY POKOJE**  
 kuchnia do wynajęcia. Gródka 31. — 10283

**PEŁNOCPOKOJOWE**  
 pełnokomfortowe, centralne ogrzewanie, mieszkanie. — Sykstuska 46. Informacje telefon 210-12. — 10282

**3 POKOJE**  
 kuchnia balkon do wynajęcia. Sw. Zofii 8. Dorozca wskate. — 10277

**POKOJ**  
 frontowy, spokojny, duży Zbrazka 3/3. (boczna Ze dworzanki). — 10278

**OGŁASZACIE W „DZIENNIKU W POLSKIM”**

**POSAD POSZUKUJĄ**  
 Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 razach za słowo.

**POMOCNIK HANDLOWY**  
 po wojsku, brany perfumeryjno-gospodarczy, szuka pracy we Lwowie lub na prowincji. Listy Adm. str. „Dziennik Polski” do „Dobrych fachowców”. — 10239

**MŁODE**  
 bukieciki małżeńskie, poszukiwane. — Młodzieńcze kusie 500 zł. Listy do Adm. „Dz. P.”: „Dobre polowania”. — 10285

**SPRZEDAŻ**

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

**KRETONY**  
 angielskie i krajowe, 7000, kolorowe 1.80. Freilich, Sykstuska 21. — 10286

**ZIMNA WODA**  
 Dom nowy, murywany, 3 pokoje i kuchnia z przyrządzeniami do sprzedaży. Wiadomości u Szmęglarskiego, — parcella Żwozdów. — 10271

**SAMOCHÓD**  
 Renault — limuzyna w dos. brzm. stanie — okazynie sprzeda Włodę, Przynaj, ul. Szczepanowskiego. — 10274

**BRODY**  
 Sprzedam wspaniałe urządzone gospodarstwo — dom, ogród, łąka, sad — budynki, 8200 mtr. kwadr., po zlotemu za metr. Lachowicz, — Brody, Koniuszkowska 10 za Zamkiem. — 10273

**MEBLE** kompletne oraz poszczególne urządzenia pokojowe polowa solidnie i tanio  
**Fr. Zieliński** Lwów, KADECKA 3, Telefon 286-10, 383

**FLUDENT**  
 Płynno pasta do zębów **BEZ KREDY**

**RÓŻNE**  
**UCZNIOW**  
 gimnazjalnych, przyjmują na mieszkanie, utrzymanie, opieka. Nahlikowa, Groltgera 4.

**MYLN**  
 motorowo, wodno-turbinowy, 3 walcowy — prośnik. Kasper, wzdłuż rzeki, Błesza wiodłowa, Warszawa. — 10275

**UBRANOZMIAN**  
 zamienie stara garderoba meską na bieleśkie materiały ubraniowe. Telefon 270-25, 10280

**BEZPŁATNE**  
 informacje, czystość, wykonanie, — tpienie pluskiew, odnowienie sufitów, posadzki itp. 259-17. — 616

**FORTEPIANY, PIANINA FISHARMONIE**  
 gwarantowane najtaniej sprzedaje, kupuje, mienia  
**HANAK**  
 Piłsudskiego 21, l. p. 3322

**LORNETKI POLOWE**  
 polca firma **KOPERNICKI I SYN**  
 Lwów, Hetmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 143 590

**KUPCY PAPIERNICZY**  
 Zamawiajcie znane bloki ryunkowe marki „Samolit” 15 kartekowe — poczet pisać, przy polskich — kieszonki bloki wykonane z dobrego materiału. D. Korner, Sobolewskiego 28. — 10249

**Zarówki oszczędnościowe Lampy elektryczne Instalacje**  
**STANISŁAW CHĘĆ** Lwów, Hetmańska 12  
 Stałe pogotowie napraw. 3236    Telefon 118-55

**DOM SZTUKI** Lwów, ul. Fredry 1 (R. WIŚNIEWSKI) Telefon 234-78  
**OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE**  
 TAPISZY, DWYANWY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętrza. — Własna pracownia stolarska i tapicerska. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

**CONNICO OGŁOSZENIA**

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszą stronę 2,050 w tekście od 2-5 str. 2,070. W tekście od 6-10 do końca działy redakcyjnej 2,050. Cała pierwsza strona 2,100. Cała strona od 2-5 str. 1,100. Cała strona od 6-10 str. 450. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenie zwyczajne 2,018. Cała strona 2,450. Ogłoszenie wśród drobnych 2,018. **Netrológ:** od 0-50 za numer, jednodzielny — Ogłoszenia (różne) ogłoszenia osobne za wyraz 2,065. handlowe po 2,010 dla poszukujących pracy 2,003. matrym. 2,015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym ramie; strona w tekście ma 4 lany za teksten 6 ramów. — Komentarzy notacji, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste 2 150 za mm. (strona 4-0 ramowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

**ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”:** Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp.      Redaktor odpow.: Stanisław Sztetwiski  
 Drukarnia Sp. Wvd. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15.